ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Кемеровской области - Кузбассу
территориальный отдел в г. Березовской, г. Топки, Кемеровском и Топкинском районах

650002, Кемерово, ул. Авроры д. 12, тел./факс (3842) 64-69-13
E-mail: berezkemray@42.rospotrebnadzor.ru http://42.rospotrebnadzor.ru

ОКПО 74305867, ОГРН 1054205036434, ИНН/КПП 4205081760/420501001

Предписание
о разработке продавцом программы мероприятий

по предотвращению наличия в обороте продукции, несоответствующей
требованиям технических регламентов

г. Кемерово « 26 » апреля 2022

Должностное лицо территориального отдела Управления Федеральной службы в сфере за
щиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области -  Кузбассу г. Березов
ской, г. Топки, Кемеровском и Топкинском районах -  главный специалист -  эксперт Мерзлякова
Елена Викторовна

(должность, Ф.И.О.)
в результате рассмотрения материалов - протокол лабораторных испытаний от 22.04.2022 № 20081
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области-Кузбассе», экспертное заключе
ние по гигиенической оценке результатов лабораторных исследований от 25.04.2022 № 1034/007-
ОГДиП ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области-Кузбассе»,

УСТАНОВИЛ:

В ходе плановой выездной проверки в отношении МБОУ «Новостроевская СОШ», проводимой
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области -  Кузбассу г.
Березовской, г. Топки, Кемеровском и Топкинском районах по Решению от 11.04.2022 № 554-22,
18.04.2022 на пищеблоке учреждения была отобрана проба пищевой продукции, используемая в
питании учащихся, - свекла столовая свежая, урожай 2021, изготовитель СПК «Береговой» (Ке
меровский муниципальный округ, д. Береговая, ул. Строительная, 7а).
Согласно экспертному заключению по гигиенической оценке результатов лабораторных исследо
ваний, измерений и испытаний от 25.04.2022 № Ю34/007-ОГДиП ФБУЗ «Центр гигиены и эпиде
миологии в Кемеровской области - Кузбассе»:
пищевая продукция - свекла столовая свежая, урожай 2021, изготовитель СПК «Береговой» (Ке
меровский муниципальный округ, д. Береговая, ул. Строительная, 7а), отобранная 18.04.2022 на
пищеблоке МБОУ «Новостроевская СОШ» не соответствует требованиям ТР ТС 021/2011 «О
безопасности пищевой продукции» гл. 2 ст. 7 п. 2 приложение 3, п. 6 по фактическому содержа
нию нитратов (2170,0 +/-543) мг/кг (величина допустимого уровня -  не более 1400,0 мг/кг.) (про
токол лабораторных испытаний от 22.04.2022 № 20081 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Кемеровской области-Кузбассе»).____________________________________________________ ___

(указать статьи законов, пункты СП, СанПиН)

mailto:berezkemray@42.rospotrebnadzor.ru
http://42.rospotrebnadzor.ru

С целью устранения выявленных нарушений, предупреждения возникновения и распространения
инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), согласно час
ти 2 и 3 статьи 39 Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

МБОУ «Новостроевская СОШ»
наименование юридического лица (ФИО индивидуального предпринимателя)

1. Прекратить использование в питании учащихся свеклу столовую свежую урожай 2021, из
готовитель СПК «Береговой» (Кемеровский муниципальный округ, д. Береговая, ул.
Строительная, 7а.), поставленную МАУ «Питание школьников»
незамедлительно с целью устранения установленных нарушений требований Технического регламента Та
моженного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции».

2. Разработать программу мероприятий по недопущению наличия в обороте пищевой продук
ции, не соответствующей требованиям законодательства о техническом регулировании.

Информацию об исполнении предписания с приложением подтверждающих документов предста
вить в срок до «05» мая 2022 года должностному лицу -  Мерзляковой Елее Викторовне, главно
му специалисту -  эксперту территориального отдела Управление Федеральной службы по надзо
ру в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области -
Кузбассу в городе Березовском, городе Топки, Кемеровском и Топкинском райогнах по адресу:
650002, г. Кемерово, ул. Авроры, 12, каб. 29, тел. факс: 64-69-13, 64-61-48, E-mail:
berezkemray@42.rospotrebnadzor.ru

В соответствии с ч. 15 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях невыполнение
изготовителем (исполнителем, продавцом, лицом, выполняющим функции иностранного изгото
вителя), органом по сертификации или испытательной лабораторией (центром) в установленный
срок законного решения, предписания федерального органа исполнительной власти, уполномо
ченного на осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением требований тех
нических регламентов к продукции, в том числе к зданиям и сооружениям, либо к продукции
(впервые выпускаемой в обращение продукции) и связанным с требованиям к продукции процес
сам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, экс
плуатации, хранения, перевозки, реализации или утилизации, влечет наложение административно
го штрафа на должностных лиц в размере от тридцати до пятидесяти тысяч рублей; на юридиче
ских лиц -  от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательст
вом.

Главный специалист-эксперт Мерзлякова Е.В.
(Ф.И.О.)(подпись)

Предписание от « 26 » апреля получил апреля 2022 г.

Подпись представителя юридического лица
(индивидуального предпринимателя)

(Ф.И.О.)(подпись)

mailto:berezkemray@42.rospotrebnadzor.ru